
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

Dipartimento di Economia – Settore Ricerca 
ricerca.economia@unive.it 

1 

 
OGGETTO:  Aggiudicazione servizio di “Monitoraggio fenomeno turistico Bibione” (RDO n. 2357443) 

Accordo di collaborazione n. 195 prot. 42747 del 22/07/2019. CUP H74I19000550005  
CIG ZE829498FE 

 LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO 
 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 
VISTO  il Programma per la Razionalizzazione degli Acquisti nella Pubblica Amministrazione avviato nel 

2000 dal Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) nel rispetto di quanto previsto dall’art. 26 
della Legge n. 488 del 23/12/1999 che istituisce il sistema delle Convenzioni Consip – Me.pa; 

 
VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 prot. n. 49591 
del 23 ottobre 2017 e modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019; 

 
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge n. 

190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

 
VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 121 del 

12/02/2015; 
 
VISTO  il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019-2021 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 

151 del 23.12.1997 e in vigore dal 1.1.1998 e s.m.i.; 
 

VISTO il decreto Rep. 780/2019 Prot. n. 0043160 del 23/07/2019 che autorizza l’indizione di una RDO su 
MEPA per il servizio in oggetto, base d’asta 16.500€ +IVA, con aggiudicazione a favore del prezzo 
più basso offerto, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di 
servizi di importo inferiore ai 40.000 euro; 

 
VISTO che la RDO è stata inviata agli 80 operatori economici risultanti iscritti nella classe “Servizi di 

supporto specialistico: Supporto / Consulenza in materia di indagine e rilevazione statistica” e con 
sede legale in Veneto; 

 
VISTO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte è pervenuta n. 1 busta contenente la 

documentazione amministrativa e l’offerta economica da parte di: 
1. Questlab srl PIVA 03448440275 

 
 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:ricerca.economia@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 
 
 

Dipartimento di Economia – Settore Ricerca 
ricerca.economia@unive.it 

2 

PRESO ATTO  della verifica amministrativa di cui al verbale del 01/08/2019, nel quale si accertava la 
rispondenza dei requisiti dichiarati da Questlab con quanto richiesto ai fini della ammissibilità 
alla gara dall’art. 5.3 e 5.4 del capitolato d’oneri e preso atto dell’autocertificazione dei 
requisiti di ordine generale; 

 
PRESO ATTO che l’offerta economica di Questlab srl è di Euro 15.950; 
 
DATO ATTO  che il RUP ha avviato i controlli a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti di Questlab srl; 
 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile unico 
del procedimento e del Direttore di Dipartimento; 

 
VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee Guida 

ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 
 

DECRETA 
 

Art.1 di approvare l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i., del servizio di “Monitoraggio del fenomeno turistico Bibione”, a favore di Questlab srl 
PIVA 03448440275, per l’importo di euro 15.950 IVA esclusa; 

Art. 2  di autorizzare la spesa complessiva di € 19.459 (IVA compresa) e la scrittura anticipata relative 
al progetto “ECO.BIBIONE”; 

Art.3 di dare mandato al RUP di procedere a seguito dell’ avvio dei controlli, alla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario, avendo previsto nel capitolato di gara in caso di successivo accertamento 
del difetto del possesso dei requisiti prescritti di cui all’art. 80 del Codice autocertificati 
dall’Appaltatore: a) risoluzione del contratto e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, b) l’incameramento 
della cauzione definitiva. 

Art.4 di pubblicare i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art.1 c.32 della legge 190/2012 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale di ateneo nella sezione 
Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 nonché 37 c.2 del D.lgs 33/2013. 

 
La Direttrice 
Monica Billio 

(firmato digitalmente) 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Silvia Lovatti 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:ricerca.economia@unive.it

		2019-08-02T11:40:10+0200
	IT
	Monica Billio




